ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

MINUTA

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO DE
VALOR AO CONTRATO Nº 47/2023:

A  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO,  torna pública a retificação do 1º
Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 47/2023, em conformidade com os autos do Processo
Administrativo nº 1505/2023, com fundamento na Lei Federal n.º 14.133/2021 e ainda em
observâncias às cláusulas e condições a seguir convencionadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a retificação do 1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº
47/2023, referente ao percentual 5% (cinco por cento) para 24,99% (vinte e quatro inteiros e
noventa e nove centésimos)  de acréscimo sobre o valor  originalmente contratado de R$
4.300.000,00  (quatro  milhões  e  trezentos  mil  reais),  resultando  no  novo  valor  total  do
contrato de R$ 5.374.984,40 (cinco milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e
oitenta e quatro reais e quarenta centavos).

Onde se lê:

CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO

O objeto  deste  Termo Aditivo  é  o  acréscimo de  valor  contratual,  na  importância  de  R$
215.000,00(duzentos e quinze mil reais), que corresponde a 5% (cinco por cento), do valor
originalmente contratado, com efeito a partir de sua assinatura, conforme as justificativas e
autorização que constam no Processo Administrativo nº 1505/2023.

Leia-se:

CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO

O objeto deste Termo Aditivo é o acréscimo anual ao contrato de R$ 214.996,88 (duzentos e
quatorze mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos), que resulta no
percentual  anual  aproximado  de  24,99%  (vinte  e  quatro  inteiros  e  noventa  e  nove
centésimos),  importando no novo valor anual de  R$  1.074.996,88 (um milhão, setenta e
quatro  mil,  novecentos  e  noventa  e  seis  reais  e  oitenta  e  oito  centavos), conforme
demonstrado  no  DESPACHO-CER  -  5992024,  justificativas  e  autorização  que  constam  no
Processo Administrativo nº 1505/2023, descritos na tabela abaixo:

Termo de retificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2023                  CPL.: MP-PGJ/MA            (e/n)            pág.  1 de 2

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Valor anual
inicial do
Contrato

Prazo de
Vigência

Valor total Inicial
do Contrato

Novo valor anual
do Contrato com

acréscimo de
24,99%

Novo Valor Total
do Contrato

(5 anos)

R$ 860.000,00 5 anos R$ 4.300.000,00 R$ 1.074.996,88 R$ 5.374.984,40

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS
As demais Cláusulas do 1º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 47/2023, permanecem
inalteradas,  ficando  a  CONTRATADA  obrigada  a  manter,  durante  toda  execução  do
instrumento, as mesmas condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação e no
Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA PUBLICAÇÃO
A  CONTRATANTE  fará  publicação  desta  alteração  contratual  no  Portal  Nacional  de
Contratações  Públicas  –PNCP,  em conformidade  com  o  que  estabelece  o  Art.  94  da  Lei
14.133/2021.

São Luís/MA, data da assinatura eletrônica.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO
PAULO GONÇALVES ARRAIS

Diretor-Geral

Termo de retificação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 47/2023                  CPL.: MP-PGJ/MA            (e/n)            pág.  2 de 2

	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO